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KẾ HOẠCH 
Chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

Thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 

 

Thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX; Hướng dẫn số 

29/HD-MTTQ-BTT ngày 22/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh Quảng Nam về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam 

các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 02/8/2023 của Ban 

Thường vụ Thành uỷ Tam Kỳ về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam 

Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029. 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch 

chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ 

IX, nhiệm kỳ 2024 -  2029 (viết tắt là Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần 

thứ IX) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX là đợt sinh hoạt chính trị 

sâu rộng trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn thành phố, nhằm tăng cường củng cố, mở rộng và phát 

huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; tiếp tục tạo chuyển biến sâu sắc trong 

nhận thức của cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, 

vai trò, tổ chức, chức năng và nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam trong hệ thống 

chính trị và đời sống xã hội. 

2. Quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần 

thứ IX thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 02/8/2023 

của Ban Thường vụ Thành uỷ Tam kỳ và Hướng dẫn số 29/HD-MTTQ-BTT 

ngày 22/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng 

Nam. 

3. Việc tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX phải được 

chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, thực chất, đúng tiến độ 

và đúng quy định của Luật MTTQ Việt Nam, Điều lệ MTTQ Việt Nam và 

hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng 

Nam. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 
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1. Thời gian: 02 ngày, dự kiến ngày 09, 10 tháng 5 năm 2024.  

2. Địa điểm: Hội trường UBND thành phố Tam Kỳ. 

3. Số lượng đại biểu: 253 đại biểu, bao gồm: 

3.1. Đại biểu chính thức: 188 đại biểu, gồm: 

- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa VIII (khóa 

đương nhiệm): 51 vị; 

- Đại biểu phân bổ cho Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường: 125 vị; 

- Đại biểu là các cá nhân tiêu biểu được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam thành phố giới thiệu làm đại biểu để Đại hội hiệp thương cử vào Ủy 

ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029: 12 vị; 

3.2. Đại biểu mời: Dự kiến 65 đại biểu, gồm:  

- Đại biểu Tỉnh: 

+ Đại biểu lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 03 vị;  

+ Đại biểu đại diện lãnh đạo các Ban chuyên môn và Văn phòng cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 04 vị; 

- Đại biểu thành phố Tam Kỳ: 

+ Đại biểu đại diện Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân và Anh hùng lao 

động: 01; 

+ Thường trực Thành ủy: 02 vị; 

+ Ban Thường vụ Thành uỷ Tam Kỳ: 09 vị; 

+ Lãnh đạo UBND thành phố: 02 vị; 

+ Đại biểu là nguyên Bí thư Thành ủy đã nghỉ hưu: 02 vị; 

+ Nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố các 

thời kỳ: 05 vị; 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành trực thuộc Thành ủy, UBND 

thành phố: 13 vị; 

+ Đại biểu đại diện lãnh đạo các cơ quan thông tấn báo chí; Báo Quảng 

Nam; Báo Đại đoàn kết; Đài Phát thanh-Truyền hình thành phố: 03 vị; 

+ Đại biểu ban tư vấn Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2019 – 

2024: 04 vị; 

- Đại biểu các xã, phường:  

+ Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ các xã, phường: 13 vị;  

- Đại biểu các huyện:  

Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện: Nam Trà My, Núi 

Thành, Phú Ninh: 03 vị; 
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III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI 

1. Nội dung Đại hội 

1.1. Tổng kết thực hiện Nghị quyết Đại hội và kiểm điểm hoạt động của Ủy 

ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024; đề ra phương 

hướng, mục tiêu, chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thành phố 

nhiệm kỳ 2024 - 2029; 

1.2. Thảo luận góp ý dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam 

tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029; kiến nghị, đề xuất sửa đổi, 

bổ sung Điều lệ MTTQ Việt Nam; 

1.3. Hiệp thương cử Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 

2024 - 2029; 

1.4. Hiệp thương cử Đoàn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029; 

2. Chương trình Đại hội 

2.1. Phiên thứ nhất: (bắt đầu từ 7h00) 

- Viếng hương nghĩa trang liệt sĩ thành phố; 

- Ổn định tổ chức; 

- Thông qua chương trình Đại hội phiên thứ nhất; 

- Phát biểu khai mạc Đại hội; 

- Báo cáo tổng hợp tình hình đại biểu dự Đại hội MTTQ Việt Nam thành 

phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029; 

- Hiệp thương cử Đoàn Chủ tịch và Thư ký Đại hội; 

- Thông qua chương trình Đại hội phiên thứ hai (chính thức), nội quy, quy 

chế Đại hội; 

- Thảo luận góp ý dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội MTTQ Việt Nam 

thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029; góp ý dự thảo Báo cáo chính trị 

trình Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029 

và báo cáo góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Họp Đoàn Chủ tịch, Thư ký Đại hội để thống nhất Chương trình điều 

hành Đại hội của phiên thứ hai; 

- Kết thúc phiên thứ nhất. 

2.2. Phiên thứ hai: (bắt đầu từ 7h00) 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Lễ chào cờ, hát Quốc ca; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Báo cáo kết quả Đại hội phiên thứ nhất (mời Đoàn Chủ tịch và Thư ký 

Đại hội làm việc); 
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- Diễn văn khai mạc Đại hội; 

- Báo cáo tổng kết Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thành 

phố khóa VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024 (trình chiếu phóng sự); dự kiến Chương 

trình hành động nhiệm kỳ 2024 – 2029; 

- Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

nhiệm kỳ 2019 - 2024; 

- Phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố về kết quả thực hiện Quy chế 

phối hợp công tác nhiệm kỳ 2019 - 2024; 

- Báo cáo tham luận; 

- Phát biểu của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Phát biểu của Thường trực Thành ủy; 

- Báo cáo Đề án nhân sự và hiệp thương cử Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố khóa IX nhiệm kỳ 2024 - 2029; 

- Hội nghị lần thứ nhất Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX, nhiệm 

kỳ 2024-2029: Hiệp thương cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX; 

- Báo cáo kết quả Hội nghị lần thứ nhất Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

khóa IX, nhiệm kỳ 2024-2029; 

- Ra mắt Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2024-2029 

và phát biểu nhận nhiệm vụ; 

- Hiệp thương cử Đoàn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam 

tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; 

- Khen thưởng; 

- Tặng hoa, quà các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa 

VIII thôi tham gia Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX; 

- Thông qua dự thảo Nghị quyết Đại hội; 

- Diễn văn bế mạc Đại hội; 

- Chào cờ bế mạc Đại hội (hát quốc ca). 

IV. NỘI DUNG CHUẨN BỊ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ tham mưu và tiến độ chuẩn bị tổ chức Đại hội MTTQ thành 

phố lần thứ IX (Theo phụ lục gửi kèm). 

2. Một số nội dung trọng tâm 

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa VIII để thảo 

luận, tham gia góp ý dự thảo văn kiện trình Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố 

lần thứ IX; góp ý, đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ MTTQ Việt Nam; thống nhất 

về số lượng, cơ cấu, thành phần Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 
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khóa IX và đại biểu chính thức Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, 

nhiệm kỳ 2024 - 2029. Dự kiến hoàn thành trước ngày 25/3/2024; 

- Báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung, chương trình; Đề án nhân 

sự Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Thời 

gian dự kiến 10/4/2024; 

- Báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam về nội dung, chương 

trình, đề án nhân sự Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX. Thời gian 

20/4/2024; 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố căn cứ kế hoạch 

này chủ động triển khai các nội dung, công việc theo tiến độ, thời gian dự kiến. 

2. Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung thực hiện và hoàn thành tốt 

nhiệm vụ tham gia phục vụ Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, theo 

sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị và tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam thành 

phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029./. 
 

Nơi nhận: 

- BTT UB MTTQ VN tỉnh; 

- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy; 
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Các tổ chức thành viên MTTQ thành phố; 

- BTT UBMTTQVN các xã, phường; 
- Lưu: VT-VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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